
ادامه از صفحه ۱۲

ادامه در صفحه ۱۳

w w w . F D N . I R w w w . F D N . I Rw w w . F D N . I R

دوشنبه 9 اسفند 1400   شماره 3546دوشنبه 9 اسفند 1400   شماره 3546

فرهنگفرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

گفتوگو

ـــی  ـــای اینترنت ـــه تلویزیون ه ـــت ک ـــالی اس چندس

در بستر رسانه ای کشور اعام حضور کردند. 

رسانه هایی که به اذعان کارشناسان در 

آینده ای نزدیک جا پای سایر رسانه های سنتی کشور می گذارند.  این 

ـــلیقه ای  ـــوع س ـــر ن ـــرای ه ـــه ب ـــد ک ـــعی کرده ان ـــود س ـــاص خ ـــات خ ـــا موضوع ـــا ب تلویزیون ه

برنامه سازی کنند و نیازهای مخاطبان شان را پاسخ دهند. 

درکنار این نیازسنجی باید گفت که قابلیت تعاملی بودن این رسانه ها با 

ـــا  ـــه ب ـــد، بلک ـــته باش ـــل نداش ـــش منفع ـــب نق ـــر مخاط ـــده دیگ ـــث ش ـــان باع مخاطبان ش

مطرح کردن نظراتش در جهت توسعه رسانه گام بردارد. 

روستا تی وی یکی از این تلویزیون هاست که نزدیک به یک سالی است راه اندازی 

شده و با برنامه های متعددی که در دست تولید دارد، توانسته مخاطبان بسیاری 

ـــا استقبال و بازخورد  ـــا خود همراه سازد. یکی از برنامه های این تلویزیون که ب را ب

ـــا  ـــط محمدرض ـــه توس ـــت ک ـــی اس ـــی و ممات ـــه حیات ـــده، برنام ـــه رو ش ـــان روب ـــالای مخاطب ب

حیاتی گوینده خبر و رضا رفیع از طنزپردازان کشورمان اجرا می شود. 

برنامه ای که درنهایت احترام و به دور از هرگونه افترا و ناروا سعی دارد در این 

ـــده را  ـــی خن ـــد و دقایق ـــوب کن ـــردم را خ ـــال دل م ـــی ح ـــادی، اندک ـــوش اقتص ـــای ناخ روزه

ـــازد.  ـــاری س ـــردم ج ـــان م ـــر لب ب

ـــام  ـــی وی انج ـــتا ت ـــر روس ـــینی، مدی ـــامان مرادحس ـــا س ـــی را ب ـــوص گفت وگوی ـــن خص در ای

ـــد. ـــه می خوانی ـــه در ادام ـــم ک دادی

سامان مرادحسینی رویکرد برنامه حیاتی و مماتی به اخبار روز کشور را متفاوت تر 

ـــور و  ـــاص کش ـــرایط خ ـــه ش ـــه ب ـــا توج ـــرد: »ب ـــان ک ـــت و خاطرنش ـــانه ها دانس ـــایر رس از س

ـــدن  ـــه ای خندی ـــک لحظ ـــتند، بدون ش ـــه رو هس ـــا آن روب ـــردم ب ـــه م ـــادی ک ـــائل اقتص مس

بر لبان مردم به شدت نیاز می شود و با این رویکرد ما سعی کردیم تا با 

ـــرف  ـــه از ط ـــی ک ـــه هجمه های ـــه ب ـــا توج ـــم و ب ـــه بپردازی ـــار روز جامع ـــه اخب ـــز ب ـــنی طن چاش

رسانه های خارجی علیه مشکات داخلی صورت می گیرد، سعی کردیم با 

پیشقدم شدن به مردم بفهمانیم که در رسانه های داخلی شان هم مشکات 

ـــت.«  ـــه اس ـــدر توج ـــا در ص آنه

ــد و  ــظ کنـ ــودش را حفـ ــری خـ ــه مطالبه گـ ــد روحیـ ــانه بایـ ــا رسـ ــه داد: »قطعـ وی ادامـ

ـــا توجه  ـــد این موضوع را سرلوحه کار خودش قرار دهد. ب به عنوان یک رسالت بای

به این مهم در حیاتی و مماتی سعی کردیم زبان مردم باشیم و سراغ موضوعاتی 

ـــت.«  ـــردم اس ـــرف و درددل م ـــه ح ـــم ک بروی

مرادحسینی ایده اصلی برنامه حیاتی و مماتی را ماحصل ساعت ها بحث در هیات 

ـــت: »در  ـــان داش ـــرد و بی ـــوان ک ـــور عن ـــی کش ـــز ادب ـــان طن ـــا کارشناس ـــاوره ب ـــه و مش تحریری

این خصوص مشورت های جناب رضا رفیع که بجد از طنزپردازان خوب کشورمان 

ـــی و  ـــاوت حیات ـــب متف ـــه ترکی ـــا ب ـــه م ـــرد ک ـــک ک ـــیر کم ـــن مس ـــز در ای ـــی رود نی ـــمار م به ش

ـــود  ـــه پاردوکس هایی که در نوع اجرای این دو بزرگوار ب ـــا توجه ب رفیع برسیم که ب

سبب شد بر دیده شدن و محبوبیت برنامه نزد مخاطب کمک کند.« 

ـــری  ـــد، تغیی ـــار دارن ـــی انتظ ـــردم از حیات ـــه م ـــی ک ـــم در اجرای ـــعی کردی ـــه داد: »س وی ادام

ایجاد نکنیم و او را همان طور که در قالب یک گوینده خبر بوده به تصویر درآوریم 

اما با توجه به رویکرد طنز برنامه و قرار گیری درکنار آقای رفیع بدون شک 

ـــتیم.«  ـــاهد هس ـــی ش ـــای حیات ـــده را از آق ـــک گوین ـــر از ی ـــخصیتی متفاوت ت ش

ـــا،  ـــل گرانی ه ـــردم از قبی ـــکات م ـــه مش ـــه ب ـــی وی توج ـــتا ت ـــی روس ـــون اینترنت ـــر تلویزی مدی

ـــه  ـــورد توج ـــات م ـــی از موضوع ـــئولان را بخش ـــتوانه مس ـــای بدون پش ـــا و وعده ه اختاس ه

ـــه  ـــتند و ب ـــه هس ـــار برنام ـــه اخب ـــه در تحریری ـــی ک ـــزود: »تیم ـــرد و اف ـــان ک ـــه بی ـــن برنام در ای

ـــه  ـــا نظر نهایی دو مجری برنامه نسبت ب ـــد و در آخر ب رصد و پایش اخبار می پردازن

ـــی  ـــه و موضوعات ـــردم جامع ـــای م ـــه درددل ه ـــن ب ـــا پرداخت ـــده ب ـــعی ش ـــی س ـــار انتخاب اخب

ـــود.«  ـــه  ش ـــا پرداخت ـــه آنه ـــی ب ـــه لودگ ـــز و ن ـــی طن ـــا قالب ـــت ب ـــه آنهاس ـــورد توج ـــه م ک

وی گفت: »زبان طنز انتقادی و نقد اجتماعی مسائل روز جامعه هدف ما در 

برنامه حیاتی و مماتی است، به طوری که دقایقی لبخند را بر لبان مخاطب 

ـــد از  ـــی جدی ـــر فصل ـــد منتظ ـــب بای ـــز مخاط ـــک نی ـــده ای نزدی ـــه در آین ـــازد، البت ـــاری س ج

ـــت.«  ـــه رو اس ـــی روب ـــرات اساس ـــا تغیی ـــه ب ـــد ک ـــه باش برنام

ـــان  ـــرد و بی ـــاره ک ـــه اش ـــن برنام ـــه ای ـــردم ب ـــت م ـــای مثب ـــه بازخورده ـــانه ای ب ـــال رس ـــن فع ای

ـــوری  ـــورت حض ـــن به ص ـــی و همچنی ـــبکه های اجتماع ـــه در ش ـــی ک ـــت: »کامنت های داش

ـــار  ـــه سرش ـــد هم ـــا می رس ـــه م ـــئولان ب ـــب مس ـــه از جان ـــی ک ـــی پیام های ـــان و حت از مخاطب

ـــا را  ـــئولیت م ـــم مس ـــن مه ـــه ای ـــت ک ـــی اس ـــی و ممات ـــه حیات ـــا ب ـــژه آنه ـــه وی ـــف و توج از لط

ـــد.«  ـــنگین می کن ـــیار س ـــه بس در ادام

ـــا  ـــت: »ب ـــه، گف ـــن برنام ـــای ای ـــی از آیتم ه ـــای بعض ـــر بازدید ه ـــد ب ـــا تاکی ـــینی ب مرادحس

ـــان  ـــوب در می ـــه خیلی خ ـــن برنام ـــم، ای ـــز داری ـــوزه طن ـــی در ح ـــانه مل ـــه در رس ـــی ک خلأ های

ـــود دارد  ـــار وج ـــاب اخب ـــز در انتخ ـــیت هایی نی ـــه حساس ـــت، البت ـــده اس ـــده ش ـــردم دی م

ـــواره  ـــت، هم ـــه اس ـــکات جامع ـــردن مش ـــزد ک ـــه گوش ـــانه ک ـــالت رس ـــه رس ـــه ب ـــا توج ـــی ب ول

سعی کرده ایم فارغ از هرگونه خط قرمز به هر شخص و موضوعی انتقاد کنیم.« 

ـــه طنز ادبی را در ساخت برنامه حیاتی و مماتی به عنوان محور اصلی  وی توجه ب

ـــادآور شد و خاطرنشان ساخت: »هدف اصلی برنامه تنها خنداندن مردم  برنامه ی

ـــه  ـــائل روز جامع ـــه مس ـــبت ب ـــب نس ـــر را در مخاط ـــی تفک ـــده نوع ـــعی ش ـــه س ـــوده، بلک نب

ـــده دار  ـــز خن ـــه طن ـــک برنام ـــال ی ـــتیم به دنب ـــعی داش ـــر س ـــک اگ ـــم. بدون ش ـــود آوری به وج

ـــع  ـــی و رفی ـــان حیات ـــخصیت آقای ـــور دو ش ـــا حض ـــا ب ـــیم، مطمئن ـــی باش ـــب لودگ ـــا قال و ب

ـــتر  ـــا بیش ـــا م ـــد ام ـــر می ش ـــی منتش ـــبکه های اجتماع ـــتر در ش ـــی بیش ـــه خیل ـــن برنام ای

ـــر  ـــا ه ـــد ب ـــب بخواه ـــه مخاط ـــا اینک ـــتیم ت ـــی هس ـــه ادب ـــائل از جنب ـــه مس ـــگاه ب ـــال ن به دنب

ـــدد.«  ـــتر بخن ـــار بیش ـــه اخب ـــی ب روش

افشین حیدری
 

یکی از حواشی همیشگی سینما در بسیاری از کشورهای جهان، 

استفاده از طرح ها و فیلمنامه هایی است که مالک حقیقی آنها 

چندان در جریان استفاده از اثرش قرار ندارد. برای این اتفاق، برخی 

واژه »سرقت« را به کار می برند و آن را به شدیدترین شکل ممکن 

محکوم کرده و پیگیری می کنند و برخی دیگر نیز آن را در اندازه های 

تجاوز به مالکیت فکری قلمداد کرده و با عادی شمردن این قبیل 

امور، چندان پیگیر آن نمی شوند. 

با این همه، دعاوی مربوط به استفاده از فیلمنامه دیگران برای 

یک کار سینمایی و حتی تلویزیونی، هم اکنون سال هاست که در 

سینمای ایران رواج داشته و هرازچندگاه، صدای یکی از این موارد 

بلند می شود. 

جدیدترین این مورد به میانه جشنواره فیلم فجر امسال برمی گردد 

که »محسن جسور«، یکی از اعضای انجمن فیلمنامه نویسان، ضمن 

گفت وگوهایی با رسانه ها، اعلام کرد که ایده اصلی فیلم »ملاقات 

خصوصی« ازآن اوست. 

جسور اعلام کرد این طرح را در سال۱۳۹۰ که خانه سینما تعطیل 

بود، در معاونت مالکیت حقوق معنوی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی ثبت کرده و سپس، مدتی روی آن تحقیق و پژوهش انجام 

داده و با چند جامعه شناس و وکیل صحبت کرده تا در اواسط۱۳۹۷ 

با توجه به اینکه داستان کار کامل شده بود، برای تهیه کنندگی کار، 

طرح را به دوستان ارائه داده و آنها اصرار داشتند فیلمنامه را به آنها 

بفروشد که موافق نبوده و در ایام جشنواره متوجه شده که طرح 

اصلی را برداشته، کولاژ کرده اند، چند قصه فرعی به آن افزوده و با 

خیال راحت از اینکه وی نمی تواند اثبات کند این طرح ازآن اوست، 

آن را ساخته اند. 

این نویسنده جوان درباره آخرین فرآیند اعتراضی این اتفاق به 

»فرهیختگان« گفت: »من شکایت کرده ام و شکایت من هم اکنون 

در مرحله کارشناسی قرار دارد. موضوع من در این اتفاق، شخص 

کارگردان نیست بلکه نویسنده اولیه این کار است که می خواسته 

این کار را بسازد اما نتوانسته و درنهایت کار را به تیم فعلی سپرد.« 

جسور ادامه داد: »ساختمان، ایده و پیرنگ این کار متعلق به من 

است و من به همین دلیل با آن آقای نویسنده اولیه که از دوستان 

من است و برای دومین بار چنین کاری با من می کند، تماس گرفتم 

و قرار بر تشکیل جلسه شد اما بازهم این اتفاق رخ نداد.« 

این نویسنده متذکر شد: »من حتی در زمان نگارش متن اولیه 

به ایشان گفتم که دارید از ایده و پیرنگ من وام می گیرید که 

این موضوع تکذیب شد. من قبل از این دوستان، فیلمنامه را به 

قوه قضائیه برده بودم. زمانی که آنها هم فیلمنامه را به آنجا بردند، 

از جانب قوه قضائیه با من تماس گرفته شد و گفتند اینها داستانی 

را برای ما آوردند، عین داستان شما. آنجا بازهم به دوستان متذکر 

شدم اما آنها قویا اعلام کردند این موضوع صحت ندارد. تا اینکه 

در زمان جشنواره، فیلم را دیدم و متوجه شدم که چنین اتفاقی 

رخ داده است.« 

جسور کلیت این اتفاق را زشت و نوع برخوردها با خودش را بد تلقی 

و عنوان کرد این اتفاق برای سینمای ایران ناپسند است و نباید برای 

هیچ یک از تولیدات سینمایی کشور رخ بدهد. 

میزان حواشی پیش آمده برای این اتفاق به اندازه ای بود که برخی 

رسانه ها از دعوای اخیر دوسینماگر که برسر فیلمنامه رخ داده و 

منجر به زخمی شدن یکی از آنها شده، به این فیلم استناد کردند 

حال آنکه طبق اطلاعات به دست آمده توسط »فرهیختگان«، این 

موضوع ربطی به عوامل فیلم »ملاقات خصوصی« ندارد و موضوعیت 

این فیلم تنها درمورد ادعایی است که »محسن جسور« راجع به 

فیلمنامه این کار دارد. 

با توجه به اینکه این اتفاق، نخستین مورد از این ناهنجاری ها نبوده و 

قطعا آخرین آن نیز نخواهد بود و با توجه به تمام خسارت های مادی 

و معنوی که این جریان برای نویسندگان واقعی آثار و نقشه راه آینده 

آنان به وجود می آورد بر آن شدیم طی گزارشی، نگاهی بیندازیم به 

تاریخچه مواردی از این دست در سینمای ایران؛ مواردی که قطعا 

تعداد آنها بسیار بیشتر از ۱5مورد کنونی است اما یا رسانه ای 

نشده و در دادگاه خاتمه یافته اند یا با روابطی خاص، از بروز هرگونه 

شکایت جلوگیری به عمل آمده و به این ترتیب از رفتن به دادگاه و 

رسانه ای شدن موضوع اجتناب شده است. 

مجتبی اردشیری
خبرنگار

پایان باز
روزگار جوانی

درباره متن سریال روزگار جوانی حرف و سخن زیاد است. حمید نعمت الله، 

کارگردان نام آشنای سینمای ایران، یک بار در گفت وگو با فریدون جیرانی، 

درمورد پخش این سریال گفته است: »من و هادی مقدم دوست طرح سریالی 

به نام روزگار جوانی را برای تلویزیون نوشتیم و تحویل دادیم. بعدها متوجه 

شدیم که اصغر فرهادی  نامی هم درحال نوشتن فیلمنامه این سریال است. 

دقیقا از طرح ما برای اجرا استفاده کرده بودند. بسیار ناراحت شدیم، چون 

طرح برای ما و از خاطرات دانشجویی من بود. با مدیران شبکه و او جلسه ای 

گذاشتیم که درنهایت نیز نتوانستیم ثابت کنیم که کار برای ماست، اما 

سال ها بعد با مدیر شبکه دوست شدیم و از او درباره این کار پرسیدم، که 

موضوع را به تهیه کننده کار ارتباط داد و گفت تهیه کننده شما ضعیف بود، 

برای همین ما کار را به یک تهیه کننده دیگر سفارش دادیم که از همان طرح 

برای ساخت سریال استفاده کردند و پولی هم به ما ندادند!«

اصغر توسلی، تهیه کننده سری اول روزگار جوانی که چندی پیش فصل 

جدید این سریال را برای شبکه پنج سیما کارگردانی کرده بود، درباره ایده 

اولیه این سریال به »فرهیختگان« گفت: »برای این سریال خانه ای را اجاره 

کرده بودیم که در خیابان تهران ویا بود و این خانه یک سال دراختیار ما بود. 

سریال 6ماهه تمام شد و ما آن خانه را داشتیم. اصغر فرهادی هم رفت وآمد 

داشت و با یکدیگر فکر کردیم که این خانه را 6ماه دیگر هم داریم و چه کار 

کنیم که استفاده بهینه کنیم؟ فرهادی گفت چنین طرحی دارم و اسم 

اولیه آن »دانشجویان« بود. با آن طرح شروع و انتخاب کردیم افراد از چه 

شهرهایی باشند و چه خصوصیاتی داشته باشند و در انتها به بهروز مفید 

در شبکه تهران پیشنهاد دادیم و ایشان به راحتی پذیرفت. سریال نوشته 

شد و در همان ساختمان فیلمبرداری آغاز شد. 26قسمت اول آنجا بود و 

26قسمت دوم فرهادی گرفتار کارهای دیگری شد و سریالی را شروع کرد 

و به جای او سری دوم را علی اکبر محلوجیان و فرهاد نقدعلی نوشتند که 

در لوکیشن دیگری در خیابان جهان آرا کار کردیم.«

آقایوسف
یک دهه قبل، حاشیه پررنگی حول فیلم »آقایوسف« شکل 

گرفت. حاشیه ای که به موجب آن، »محمدامیر یاراحمدی«، 

نویسنده و کارگردان تئاتر نسبت به آنچه اقتباس بدون 

مجوز »علی رفیعی« از نمایشنامه »شب« وی خوانده شده 

بود، به خانه سینما و خانه تئاتر شکایت کرد و در گفت وگو 

با رسانه ها، از شکایت خود پرده برداشت.  درمقابل »علی رفیعی« با بیان اینکه صرف وجود یک عنصر مشترک در دو 

داستان نمی توان چنین ادعایی را مطرح کرد، عنوان کرد در مرحله پیش تولید »آقایوسف« بودم که دوستی مرا در 

جریان ادعاهای این آقا گذاشت، بافاصله به ایشان زنگ زدم و پرسیدم آیا نمایشنامه تان جایی ثبت شده یا به چاپ 

رسیده است؟ وقتی جواب منفی ایشان را شنیدم، تنها خواهش کردم که در اسرع وقت، اثرشان را برایم ارسال کنند 

که هرگز چیزی فرستاده نشد. بارها تماس گرفتم و ایشان اشکال فنی کامپیوترش را بهانه کرد. 

این حاشیه در همین نقطه باقی ماند و دیگر رسانه ای نشد که حکم شورا به نفع کدام یک از طرفین صادر شد. 

پس از باران
یکی از موارد عجیب این فهرست، اعتراض به سرقت فیلمنامه، 

پس از حدود 19سال است. در تیرماه98 بود که »محمود 

رضاخانی کرمانشاهی«، محقق و نویسنده در یک گفت وگو، 

از به سرقت رفتن یکی از فیلمنامه های خود سخن به میان 

آورد و مدعی شد سریال موفق و پرمخاطب »پس از باران« 

از روی فیلمنامه او ساخته شده است.  او در آن گفت وگو اعام کرد: »یکی از فیلمنامه هایم به واسطه اشخاصی که 

نمی شناسم و نمی دانم چطور سر از سریال »پس از باران« درآورد، به سرقت رفت. در حالی که من هیچ یک از اعضای 

فیلم را ماقات نکرده بودم و اصا نمی شناختم. می خواستم فریاد بزنم شما که فیلمنامه من را دزدیدید، لااقل اصل 

آن را می دزدیدید. چرا این فیلمنامه را به »پس از باران« تبدیل کردید؟ داستانی که در کرمانشاه، کردستان و لرستان 

می گذشت و جنایاتی که از زمان قاجار تا پهلوی دوم برسر مردم آمده بود و در آن سناریو گنجانده بودم را به رشت 

کشاندند و با نام »پس از باران« به مردم ارائه شد؛ که از این کار خیلی ناراحت و آزرده شدم.« 

خداحافظی دختر
در سال95، برخی رسانه ها اعام کردند »افشین هاشمی« 

از »سام قریبیان« بابت فیلمنامه »خداحافظ دختر« شکایت 

کرده است. در همان زمان، این دو هنرمند سیاست سکوت 

را در پیش گرفته و چندان به این اتفاق واکنش نشان ندادند. 

دو سال بعد، برخی رسانه ها اعام کردند قریبیان در پرتغال 

مشغول تولید این فیلم است. همان زمان هاشمی در گفت وگویی اعام کرد فیلمنامه »خداحافظی دختر« نوشته 

اوست و شورای داوری فیلمنامه این اثر را به او برگردانده است. 

البته هاشمی در همان سال فیلم »خداحافظ دختر شیرازی« را جلوی دوربین برد و از ساخته »سام قریبیان« که گفته 

می شد در پرتغال جلوی دوربین رفته است، خبر دیگری منتشر نشد. 

طهران، تهران
شاید جالب باشد که حتی فیلمی به 

کارگردانی »داریوش مهرجویی« نیز در 

این فهرست قرار بگیرد. »مهناز انصاریا ن«، 

نویسنده و بازیگر، در اواخر دهه80 با 

انتشار نامه ای سرگشاده مدعی شد 

»داریوش مهرجویی« فیلم »طهران، تهران« را براساس رمان »پانسیون محله  مونمارتر«  او ساخته اما 

نامی از او در تیتراژ فیلم نیامده  است.  این ادعا در شرایطی شکل گرفت که مهرجویی، فیلم »لیا« 

را براساس یکی از رمان های انصاریان ساخته بود. البته واکنش مهرجویی به این ادعا، تنها سکوت 

بود که این اتفاق سبب شد دامنه این حاشیه، به همین یک نامه محدود شده و گسترش پیدا نکند. 

به همین سادگی
شاید خیلی جالب باشد که در زمان 

اکران »به همین سادگی«، فردی 

به نام »علی اصغر عزتی«، نویسنده 

کتاب »می مانم پشت در« مدعی شد 

این فیلم از روی کتاب او و داستان 

شش،هفت صفحه ای »پرده قرمز« کپی برداری شده است. عزتی ادعا کرده بود درونمایه، 

ــت.  ــی اس ــتان او یک ــا داس ــم ب ــن فیل ــای ای ــام کاراکتره ــی ن ــتانی و حت ــای داس عطف ه

در همان زمان که این ادعا، بازتاب رسانه ای پیدا کرد، »شادمهر راستین«، فیلمنامه نویس 

»به همین سادگی« از عزتی خواست تا به جای بازی رسانه ای، آن را در خانه سینما پیگیری 

ــالا  ــد و احتم ــر نش ــا منتش ــن ادع ــری از ای ــر خب ــت، دیگ ــن درخواس ــس از ای ــه پ ــه ک ــد. البت کن

شکایتی طرح نشد. 

دیدن این فیلم جرم است
پیش از نمایش عمومی این فیلم، فردی 

به نام »مرتضی آشوری« ادعا می کند 

از  که فیلمنامه این کار از روی یکی 

فیلمنامه های قبلی وی نوشته شده است. 

آشوری عنوان کرد در سال92، یک نسخه 

از فیلمنامه را به حوزه هنری تحویل داده 

است که این تاریخ مصادف شده با ورود 

»محمدرضا شفاه«، تهیه کننده این فیلم به حوزه هنری.  آشوری معتقد است صاحبان »دیدن این 

فیلم جرم است«، قالب فیلمنامه وی را برداشته و آن را معکوس کردند. البته وی عنوان کرد با اکران 

عمومی این فیلم در عمل انجام شده قرار گرفته و طبق اعام شورای حل اختاف، دوسال طول خواهد 

کشید که نتیجه این پرونده مشخص شود.  البته در پروسه اعتراض به فیلمنامه »دیدن این فیلم جرم 

است«، فضاسازی رسانه ای چندانی احساس نشد و صاحبان فیلم نیز ترجیح دادند کار در یک فضای 

خصوصی ادامه پیدا کند و دچار حواشی بیشتر نشود. 

فاصله ها
در ابتدای نمایش سریال پرمخاطب 

»فاصله ها«، یک نویسنده شیرازی ادعا کرد 

فیلمنامه این سریال، اثر وی بوده است. 

وی عنوان کرد این فیلمنامه را سال88 در 

بانک فیلمنامه هنری تهران ثبت و فیلمنامه 

آن را نیز به بنیاد شهید تهران برای جشنواره 

فیلمنامه ایثار ارسال کرده که در آنجا به نام 

وی ثبت شده است.

در همان زمان »محمدرضا شفیعی«، تهیه کننده این سریال، از صحبت با این نویسنده خبر داد و 

اینکه قرار شد فیلمنامه  مورد ادعا آورده شود اما دیگر هیچ خبری از این نویسنده نشد. 

در ادامه، حتی »نصرت الله قاضی مقدم«، کارگردان تلویزیونی نیز در نامه ای درباره تشابه تله فیلم 

»راز نیاز« با سریال »فاصله ها« ادعایی مطرح کرد؛ ادعاهایی که توسط نویسنده این سریال کذب 

محض و توهم کودکانه عنوان شد و بیش از این ادامه پیدا نکرد. 

قصه پریا
ع فیلمنامه »قصه پریا« در  موضو

زمان اکران این فیلم، سروصدای 

ـــن  ـــه ای ـــت. فیلمنام ـــه راه انداخ ـــیاری ب بس

کار در سال84 توسط »علی نعیمی« 

بانک  در  کشور  روزنامه نگاران  از 

فیلمنامه خانه سینما به ثبت رسید 

و در سال85 برای مطالعه دراختیار 

»فریدون جیرانی« قرار گرفت. 

ـــه گفته نعیمی، جیرانی از این فیلمنامه ذوق زده شد و پس از مدتی اعام کرد نتوانسته  ب

ـــرده  ـــت ونهم روی پ ـــنواره بیس ـــم در جش ـــن فیل ـــد. ای ـــدا کن ـــده پی ـــن کار، تهیه کنن ـــد ای ـــرای تولی ب

ـــه  ـــا فیلمنام ـــم ب ـــن فیل ـــاد ای ـــیار زی ـــباهت بس ـــه ش ـــم، متوج ـــن فیل ـــای  ای ـــا تماش ـــی ب ـــت و نعیم رف

خود می شود. 

ـــه دور از جنجال های  ـــرای حل وفصل آن ب ـــم تاش ب ـــان فیل ـــا رسانه ای شدن موضوع، صاحب ب

ـــت،  ـــا درنهای ـــد ت ـــی می مان ـــانه ها باق ـــوع در رس ـــن موض ـــا، ای ـــال آنه ـــا اهم ـــا ب ـــد ام ـــانه ای دارن رس

شورای داوری خانه سینما به این اتفاق ورود کرد و نعیمی محق دانسته شد و متشاکیان 

ـــه رعایت حقوق مادی و معنوی شاکی شدند.  ملزم ب

کیمیاگر
عبد الحمید  «  ، پیش سال   1 1 ود  حد

عی  مد یس  مه نو یشنا نما ؛  » سی شما

شد فیلمنامه »كیمیاگر« به كارگردانی 

»محمدرضا ورزی« که در قالب مجموعه ای 

تلویزیونی تولید و از شبكه یك سیما پخش 

شد، برداشتی غیرمجاز از نمایش »زكریای 

رازی« وی است. شماسی عنوان میکند 

که در سال 84 نمایش »زكریای رازی« را با كارگردانی »مجید جعفری« در تالار وحدت به صحنه 

برده است. البته که شماسی، جزئات دیگری از این ادعای خود مطرح نکرد اما »محمدرضا 

ورزی« در پاسخ به این ادعا گفت كه فیلمنامه را شخصا، 15 سال پیش نوشته است و ربطی به 

نمایش »زكریای رازی« ندارد.

سالاد فصل
فیلمنامه »فیروز زنوزی جالی«، 

رمان نویس و منتقد ادبیات داستانی 

بدون اجازه او مورد استفاده قرار گرفت تا 

خروجی فیلم خوبی به نام »سالاد فصل« 

باشد.  این نویسنده همان زمان اعام کرد 

یک کارگردان سینما که به فیلمنامه »زن 

پاییزی« چاپ نشده که در بنیاد سینمایی 

فارابی به ثبت رسیده است، دسترسی پیدا کرده و ظاهرا قرار بوده پس از مطالعه فیلمنامه، نظرش را 

اعام کند. ناگهان مدتی بعد، بدون هماهنگی با مولف فیلمنامه، در اقدامی غیرمنتظره عناصر و 

پیکره اصلی فیلمنامه را در فیلمی با عنوان »سالاد فصل« به کار می گیرد، بدون اینکه در این زمینه 

توافقی صورت گرفته باشد.  پس از کسب اطاع در زمینه سوء استفاده انجام شده، با عوامل فیلم 

مذکور تماس گرفتم که بگویم این کار شما غیراخاقی است. فیلمساز با هدف جلب رضایت من در 

آن مقطع زمانی و رفع نگرانی از عوامل سازنده فیلم، سریعا قراردادی با من تنظیم کرد و مبلغی توافق 

شد که بخشی از آن را همان موقع دراختیار من گذاشت، اما چندین ماه پس از آن توافق، فیلمساز 

از تسویه حساب کامل با من طفره می رود و اصا حاضر نیست پاسخ تلفن مرا نیز بدهد.  او به دادگاه 

شکایت برد و دادگاه نیز رای به حقانیت او داد و زنوزی توانست مابقی خسارت خود را دریافت کند. 

مغزهای کوچک زنگ زده
موضوع شباهت ها میان »مغزهای 

کوچک  زنگ زده« و رمان »سالتو«ی 

مهدی افروزمنش، در زمان نمایش این 

فیلم حسابی رسانه ای شد. 

افروزمنش در واکنش به این اتفاق 

عنوان کرد فیلم را دیده است چون قبا 

شباهت ها با رمانم  را شنیده بودم  اما 

این بار به چشم دیدم؛ خیلی بیشتر از شباهت تا آنجا که بعضی مشخصه های صورت و درگیری  

کنار ریل کپی بود نه شباهت. 

البته میزان حواشی فیلم در این مقوله، در همین اندازه باقی ماند و »هومن سیدی« نیز واکنش 

چندانی به این موضوع نشان نداد تا همه چیز در همین اندازه طرح و رسانه ای شود. 

نهنگ عنبر
دو سال پیش بود که »سیامک گلشیری« در گفت وگویی 

اعام کرد »نهنگ عنبر« از روی یکی از رمان های او به نام 

»نفرین شدگان« نوشته شده است. البته داستان این کتاب 

کاما جدی است و فیلمنامه »نهنگ عنبر« هم کاما کمدی 

اما گلشیری معتقد است کسانی که کتاب را بخوانند، متوجه 

می شوند که فیلمنامه »نهنگ عنبر« از روی این کتاب برداشته 

شده است. 

گلشیری برای اثبات این مدعای خود، از برخی هنرمندان و 

حتی دو وکیل معتبر نیز نظرخواهی می کند و آنها نیز پس از 

مقایسه این دو اثر، حق را به وی می دهند اما گلشیری عنوان 

ــوع  ــن موض ــر ای ــر پیگی ــده و دیگ ــرف ش ــکایت منص ــد از ش می کن

نشده است. گلشیری در سال 98 در مصاحبه ای گفته بود: 

ــینمای  ــخ س ــم تاری ــن فیل ــی پرفروش تری ــه فیلم ــودم ک ــنیده ب »ش

ایران شده و بعد وقتی داشتم فیلم را می دیدم، متوجه شدم 

که خیلی شبیه رمان »نفرین شدگان« من است! می ترسیدم 

ــردان  ــه کارگ ــی ک ــا خانم ــد ب ــن باش ــم م ــوع توه ــن موض ــادا ای مب

تئاتر بود، موضوع را مطرح کردم. 

می خواستم کسی که تخصصش هنر سینما و تئاتر است هم 

فیلم را ببیند و بعد با کتابم مقایسه کند. البته این را هم بگویم 

که کتاب من جدی بود، اما این فیلم کمدی، ولی به هرحال 

اگر فیلم را ببینید و کتاب را هم بخوانید کاما متوجه می شوید 

که موضوع از روی کتاب من الهام گرفته شده است. حتی 

شخصیت اصلی آن فیلم اسمش »رویا« بود و شخصیت اصلی 

رمان من هم اسمش رویا است. خاصه این خانم کتاب را 

خواند و بعد به من زنگ زد و گفت شک نکن، کاما از کتاب 

تو برداشت شده است.«

قهرمان
زمانی که »اصغر فرهادی« در جشنواره فیلم کن2021، مشغول 

مصاحبه های مطبوعاتی بود، یک ادعا در ایران به بحث داغ 

سینمادوستان تبدیل شده بود. 

ماجرا از این قرار بود که »آزاده مسیح زاده«، فیلمساز سینمای کوتاه 

و یکی از هنرجویان سابق فرهادی ادعا کرد خط اصلی داستان 

»قهرمان« مربوط به یکی از مستندهای او با عنوان »دوسر برد، دوسر 

باخت« است که داستان زندگی شخصیت اصلی فیلم فرهادی است. 

این ادعا، خیلی زود واکنش برخی هم کاسی های آن دوره مسیح زاده 

را در پی داشت و آنها نیز صحت ادعای وی را تایید کردند. 

وکیل فرهادی اما این ادعا را ناصحیح خواند و عنوان کرد سوژه 

مذکور توسط ایشان کشف نشده است و توسط فرهادی به ایشان 

به عنوان هنرجو سفارش داده شده و خبر آن، از قریب به یک سال 

پیش از شروع دوره فیلمسازی مستند، در سطح گسترده ای در جامعه 

انتشار یافته است.  نکته قابل تامل شباهت مستند »دوسر برد، دوسر 

باخت« با فیلم »قهرمان« و پرده سوم این مستند با عنوان »حقیقت 

گمشده« است. ایده خاقانه ای در این بخش مستند گنجانده شده 

که توانسته مستند را سرپا نگه دارد. جایی که مستندساز به دنبال 

زنی می رود که محمدرضا شکری )کاراکتر اصلی مستند( مدعی 

است پول را به او پس داده است و او زن را پیدا نمی کند. دقیقا 

همان قسمت چالش برانگیز داستان فیلم »قهرمان« که از دل این 

ایده مستندساز بیرون آمده و از همین نقطه است که چالش اصلی 

کاراکتر فیلم »قهرمان« شروع می شود. فارغ از همه دعاوی حقوقی 

که پیرو این اتفاق درحال رخ دادن است به نظر می رسد که قضاوت 

اصلی درمورد کپی برداری فرهادی از ایده یک فیلمساز جوان، به 

قضاوت مردم واگذار شده است.

جیران
موضوع گرته برداری داستان »جیران« از 

روی »آهوی من مارال« به دو سال پیش 

بازمی گردد. زمانی که رسانه ها از تولید دو 

سریال مشابه یکدیگر در یک مقطع زمانی 

ع را با  دچار پرسش هایی شدند و موضو

»مهرداد غفارزاده« کارگردان »آهوی من مارال« درمیان گذاشتند.  در همان زمان غفارزاده اعام کرد 

»اسماعیل عفیفه« در ابتدا قرار بود طرح وی را تهیه کنندگی و »حسن فتحی« نیز به عنوان مشاور 

کارگردان، درکنار او باشد اما این دو، با اطاع از فیلمنامه، از کار جدا شده و حالا دست به تولید 

»جیران« زده اند.  دامنه این اختاف ها تا همین چند روز پیش نیز ادامه داشت و کار به جایی رسید که 

قسمت نخست »جیران« به دلیل باز بودن پرونده، طبق اعام قبلی منتشر نشد. درنهایت نتیجه جلسه 

رسیدگی و نظر هیات کارشناسی تخصصی، اعام و طی آن »جیران« از ادعای مطرح شده تبرئه شد. 

سامان مرادحسینی، مدیر یک برنامه طنز اینترنتی:

پارادوکس اجرا
»حیاتی و مماتی«را پر بازدید کرد

»فرهیختگان« سابقه ادعاهای سرقت فیلمنامه در سینمای ایران را بررسی می کند


